РОСИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОДАЙБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МАМАКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

16.12.2024г.                                                   р.п. Мамакан                                                       № ____

О внесении изменений и дополнений
в Устав Мамаканского муниципального образования

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Мамаканского муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Мамаканского муниципального образования следующие изменения:
1.1. пункт 27 части 1статьи 6 изложить в следующей редакции:
«осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения»;
1.2. Часть 1 дополнить пунктом 41 следующего содержания: «осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах;
1.3. Часть 2 статьи 31 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: «приобретения им статуса иностранного агента»;
 1.4. Статью 52 дополнить разделом 5.1. следующего содержания: «органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случае, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.
1.5. Статью 67 Межмуниципальное сотрудничество изложить в следующей редакции:
«1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1) Членство муниципальных образований в объединениях муниципальных образований;
2) Учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания;
3) Учреждение муниципальными образованиями некоммерческих организаций;
4) Заключение договоров и соглашений;
5)  Организация взаимодействия советов муниципальных образований субъектов Российской Федерации;
2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями органов местного самоуправления.
1.6. Статью 71 Ответственность Главы Поселения перед государством дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«Губернатор Иркутской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации»;
 1.7. Статью 71 Ответственность Главы Поселения перед государством дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
«Губернатор Иркутской области вправе отрешить от должности Главу Поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Иркутской области предупреждения, объявления выговора Главе Поселения в соответствии с частью 2.1. настоящего Устава Главой Поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.
[bookmark: _GoBack]1.8. Статью 72. Удаление Главы Поселения в отставку дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: «приобретение им статуса иностранного агента»;

1.3. статью 32 дополнить частью 4.1 следующего содержания: «глава Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.4. в статье 68 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
1.5. статью 30 дополнить частью 19.2 следующего содержания: «депутат думы Поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Мамаканского муниципального образования на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течении 15 дней.
3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в «Вестнике Мамакана».

Председатель Думы
Мамаканского городского поселения                                                                                 И.И. Чубук

Глава Мамаканского
муниципального образования                                                                                    Ю.В. Белоногова
21.05.2024г.